accipere et inuenire et admitti laboris et instantiae fructus est illi qui petiit et quaesuit et pulsauit, intellege haec a creatore mandari et repromitti. 7. Ille enim deus optimus ultro ueniens ad praestandum non suo homini nullum illi laborem nec instantiam indixisset. 50
 50 Iam enim non optimus, si non ultro daret <non> petenti, et inuenire praestaret non quaerenti, et aperiret non pulsanti. Creator autem potuit indicare ista per Christum, ut, quia delinquendo homo offenderat deum suum, laboraret, et instantia petendi acciperet, et 55
 55 quaerendi inueniret, et pulsandi introiret.

8. Sic et praemissa similitudo nocturnum panis petiorem amicum facit, non alienum, et ad amicum pulsantem, non ad ignotum^p. Amicus autem, etiam si offendit, magis creatoris est homo quam dei Marcionis. Ita que ad eum pulsat ad quem ius illi erat, cuius ianuam norat, quem habere panes 60
 60 sciebat, cubantem iam cum infantibus, quos nasci uoluerat. 9. Etiam quod sero pulsatur, creatoris est. Tempus illius et serum, cuius saeculum et saeculi occasus; ad deum autem nouum nemo sero pulsasset, tantum quod lucescentem. 65
 65 Creator est qui et ianuam olim nationibus cluserit, quae olim pulsabatur a Iudaeis. Exsurgit et dat, et si iam non

47 petiit *R*₃: petit *Mγ R₁R₂* || 49 praestandum ex praestandam *M* || suo conī. *R*₂ (unde *R*₃ edd. cett.): sui *Mγ R₁R₂* || 50 indixisset *R*₃: -duxisset *Mγ R₁R₂* || iam *R*: tam *Mγ* || 51 non petenti *R*₃: petenti *Mγ R₁R₂* || 57 amicum² *R*₃: -i *Mγ R₁R₂* || 62 post tempus grauius distinx. edd. cett., corr. *Kroy*. || 64 lucescentem *M R*₃: -um *M² γ R₁R₂* || 65 cluserit *M Rig. Kroy*: clau- β edd. cett. cluserat *Vrs*. || 66 a iudaeis *Eng. Evans*: iudaeis, is et *R*, *Gel. Pam. Rig. Oeh*. o deus iste *Mγ R₁R₂ Kroy*. || si iam β: suam *M*

p. Cf. Lc 11, 5-8

1. Sont habilement utilisés les différents détails du récit pour exclure une application au dieu de Marcion, dieu inconnu et étranger à l'homme.

2. Nouvelle pointe contre le refus marcionite de la procréation: cf. I, 29, 1.7; IV, 23, 6-7.

3. Le verbe *lucescere*, de façon imagée, souligne que la révélation du dieu de Marcion était à peine en train de se produire. Sur *tantum quod* (= « tout juste », « à peine »), voir IV, 7, 10; 29, 3.

trouver, être admis est le fruit de la peine et de l'insistance pour qui a demandé, cherché, frappé, comprends que ces commandements et ces promesses sont ceux du Créateur. 7. Car ce dieu tout bon, qui vient spontanément pour procurer ses faveurs à un homme qui n'est pas le sien, ne lui aurait prescrit aucune peine ni insistance. Il ne serait plus en effet le tout bon s'il ne donnait pas spontanément sans qu'on demande, s'il n'accordait pas de trouver sans qu'on cherche, s'il n'ouvrait pas sans qu'on frappe! Mais le Créateur, lui, a pu prescrire par son Christ que l'homme, étant donné qu'il avait offensé son dieu en péchant, devrait peiner, et à force de demander recevoir, à force de chercher trouver, à force de frapper entrer.

8. De la même façon, la parabole placée avant met en scène, dans le personnage qui demande un pain nuitamment, un ami et non un étranger, et c'est chez un ami qu'il frappe, non chez un inconnu^p. Or ami, même s'il l'a offensé, l'homme l'est plus du Créateur que du dieu de Marcion¹. C'est pourquoi il frappe chez celui chez qui il en avait le droit, dont il connaissait la porte, qu'il savait avoir des pains, et être déjà couché avec ses jeunes enfants – dont il avait voulu la naissance². 9. Même le fait de frapper le soir relève du Créateur. Le temps et le soir lui appartiennent, à lui qui est le maître du siècle et de la fin du siècle. Mais chez un dieu nouveau, personne n'aurait frappé le soir: il ne faisait que de commencer à poindre³! Le Créateur est celui qui, jadis, a fermé aussi la porte aux nations, porte à laquelle, jadis, frappait le juif⁴. Il se lève et donne à l'homme, même si ce n'est pas parce

4. La leçon des mss (*O deus iste*) conservée par *Kroy*mann n'a pas grand sens. *R3* donne une leçon *Iudaeis, is et* qu'Engelbrecht a corrigée en ajoutant *a* devant l'ablatif: c'est cette dernière qu'adopte *Evans*. Mais nous pensons qu'on rendra mieux compte de l'origine paléographique de la faute si l'on admet que le texte original était: *quam olim pulsabat Iudaens. Is et*.

quasi amico ^q, non tamen quasi extraneo homini. 'Sed quasi molesto', inquit. Molestum autem tam cito deus recens neminem pati potuit.

70 10. Agnosce igitur et patrem ^r, quem etiam appellas, creatorem. Ipse est qui scit quid filii postulent. Nam et panem petentibus de caelo dedit manna, et carnem desiderantibus emisit ortygometram ^s, non serpentem pro pisce nec scorpionem pro ouo ^t. Illius autem erit non dare malum pro bono
75 cuius utrumque sit. Ceterum deus Marcionis, non habens scorpionem, non poterat id se dicere non daturum quod non habebat, sed ille qui, habens et scorpionem, non dat. Ita et spiritum sanctum is dabit ^u apud quem est et non sanctus.

80 11. Cum surdum daemonium expulisset ^v – ut et in ista specie curationis Esaïae occurrisset, in Belzebule dictus eicere daemonia ^w : « Si ego, inquit, in Belzebule eicio dae-

67 post homini grauius distinxit Kroy., lenius edd. cett. || 73 pisce β : spice M || 77 ita Mγ Kroy. : itaque R edd. cett. || 80 belzebule Gel. Pam. Kroy. (ubique) : belzebulae M belzebul uel beelzebul γ beelzebule Rig. ; ubique uariant et codd. et edd. || 81 inquit M Gel. Kroy. : om. β Pam. Rig. Oeb. Evans

q. Cf. Lc 11, 8 r. Cf. Lc 11, 11-13 s. Cf. Ex 16, 13-31 ; Nb 11, 31-32 t. Cf. Lc 11, 11-12 u. Cf. Lc 11, 13 v. Cf. Is 29, 18 w. Cf. Lc 11, 14-15